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Оқушыларды ұлттық құндылықтарға бағыттап оқыту 
 

Асылбеков Нұржан Серікұлы 

Шығыс Қазақстан облысы білім басқармасының  

облыстық психологиялық-медициналық-педагогикалық консультациясы 

педагог-психологы 

 

Бүгінгі ғаламдану процесінде ұлттық құндылық-

тарды сақтау мен өзінің бет-бейнесін, ізгі дәстүрле-

рін сақтау жолындағы күрес ұлттық сананы сақтау 

күресі екенін түсіну. 

Ұлттық тәрбие деп жеке тұлғаның ұлттық сана се-

зімі мен мінез-құлқының ана тілін, ата тарихын, төл 

мәдениетін және ұлттық салт-дәстүрлерді меңгеруі 

негізінде қалыптасуын айтамыз. 

Ұлттық мәдени құндылықтар дегеніміз не? Қарапа-

йым тілмен айтқанда ұлттық мәдени құндылықтар 

– белгілі бір ұлтқа, ұлт азаматына тән зат, адами қа-

дір-қасиет, яғни халық ғасырлар бойы жинақтаған 

ұлттық рухани және материалдық құндылықтар. 

Қоғамдағы адамдар жасаған рухани, материалдық, 

мәдени құндылықтардың алмасуы оқыту процесі 

арқылы жүзеге асырылады. Соның ішінде сын тұр-

ғысынан ойлау жобасы арқылы оқыту – саналы 

процесс екенін айтқым келеді. Интеллектуалдық 

деңгейі жоғары тұлғаны қалыптастыру үшін, оны 

оқытып қана қою жеткіліксіз. Оны тұлға ретінде 

жан – жақты дамытуға қолайлы, оқытудың шығар-

машалақ түрін жасау қажет, яғни шығармашылық 

оқу әрекетін туғызу қажет. Бұл баланы, берілген 

оқу материалын жаттап алу ғана емес, керісінше өз 

бетімен білім алу үшін ізденуге үйретеді. 

Жеке тұлғаны ұлттық тәрбие арқылы дамыта оты-

рып, нақты әрекет арқылы оқытуда төмендегі құн-

дылықтардың болуы қажет: 

 
«Адам мен адамның бір-бірімен араласу, зара қа-

рым-қатынасында ғана адамның адамдығы өзі үшін 

де, өзгелер үшін де ашылады»,-дейді философ 

М.М. Бахтин. Оның пікірінше, диалог тұлғаны қа-

лыптастырудың құралы ғана емес, оның адамдық 

болмысын да көрсетеді. Тұлғаның белсенділігі, 

өзін-өзі дамытып отыруға ұмтылуы өзгелерден бө-

лек жағдайда емес, өзге адамдармен диалогтық қа-

тынастарға түсу кезінде жүзеге асырылады. Бірлес-

кен қарым-қатынас негізінде оқушы-оқушы, мұға-

лім-мұғалім, оқушы-мұғалім арасында өзара құр-

меттеу, мойындау, түсіне білу және сыйластық әре-

кеттері пайда болып, толеранттық пен мейірімділік 

көзқарастары қалыптасады. 

Сонымен бірге сыни ойлау арқылы тұлға бойында 

рефлексиялық сапаларды қалыптастыру. Рефлек-

сиялық сапа дегеніміз білім мен тәрбиені өзіндік 

сана арқылы қабылдап, тұлғаның рухани дамуы, 

ғылыми ақпараттарды игеруі болып табылады. 

Оқушы бойында рефлексиялық сапалардың қалып-

тасуы білім беруді ізгілендірудің нәтижесі болып 

табылады. Оқушының өзін тану үшін және өмірлік 

проблемаларын шешудің бірден-бір тәсілі - реф-

лексиялық басқаруды жүргізе алуы. Ол үшін тө-

мендегі басты ерекшеліктерді дағдыға айналды-

руың маңызы зор: 

- өз тәжірибесін пайдалана отырып, жаңа білім 

арқылы дүниеге өзіндік түсінік пен танымды қа-

лыптастыру; 

- өзге адамдардың ұсынатын идеяларына 
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белсенді қарым-қа-

тынас 

шыдамдылық 

өзіндік тәртіп 

индивидтік 

оқушы мен мұғалімнің әрбір мәселеде өз көз-

қарастарын білдіріп отыруы 

мұғалімнің әр жеке оқушының ерекшелігін 

дамытуы, қоғам алдындағы жауапкершілігі-

нің болуы 

өзіндік бақылау мен бағалауды, шешім қа-

былдауды үйрену және оны дамыту 

әр түрлі пікірлерді қабылдай алу, бір-бірінің 

пікірлері мен ерекшеліктерін құрметтеу, қа-

былдау 
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конструктивтік көзқараспен қарай алу; 

- өзіне қарама-қарсы идеяларды жоққа шығаруға 

емес, түсінуге ұмтылу, одан өзі үшін нәтиже шы-

ғару; 

- өз біліміндегі олқылықтарын көре білу және оны 

жоюдың жолдарын табу. 

Рефлексиялық әрекеттер барысында оқытудың 

жолдары талданады, өзіндік шешім қабылдауға 

жағдай туғызылады. Сөйтіп, бала өзін-өзі дамыту, 

тәрбиелеу, өз әрекеттерін ұйымдастыру мүмкінді-

гін алады. Өз ерекшелігі мен деңгейін таниды. 

Сонымен бірге оқушы тұлғасына шоғырланған бі-

лім беру мұғалім тарапынан әр оқушының өзіндік 

жақын даму аймағында дербес қабілетін дамытуға 

түрткі болу, оларды оқыту мен оқу құндылықтары 

жүретін практикалық әрекеттерге баулу, баланың 

қолынан келетін істерін қолдау арқылы қиын проб-

лемаларын шешуге көмектесу болып табылады. 

Оқушы тұлғасына шоғырланған білім берудің мәні 

неде? 

1.Оқушы тұлғасына шоғырланған білім беру – 

адамның қалыптасуы, тұлғаның өз мәдениетінің 

субьектісі болуына көмектесу, шығармашылық 

өмірге үйрету. 

2.Оқушы тұлғасына шоғырланған білім беру сырт-

тан келетін тәрбиелеу емес, адам бойынан адам-

дықты табу, оны қолдау және дамыту негізінде 

өзін-өзі реттеуге, тәрбиелеуге әкеледі. Сол арқылы 

өзіндік болмысы, санасы бар тұлғалық бейне қа-

лыптасады. 

3.Оқушы тұлғасына шоғырланған білім беру – 

адамның дене және рухани денсаулығы, адамгер-

шілігі, бостандығы. Ол – тұлғаны түсіну, өзара тү-

сіністік, ынтымақтастық қарым-қатынастың, сала-

уатты өмір мен парасаттылықтың, өзіндік қатынас-

тың негізін қалау. 

4.Оқушы тұлғасына шоғырланған білім беру тұлға-

ның қажеттіліктерін қанағаттандыруға бағыт-

тлады. Сондықтан оның мазмұны баланың өзін 

тұлға ретінде дамыту үшін, өз өмірінің субьектісі 

болу үшін жағдай туғызуға негізделеді. 

Оқушы тұлғасына шоғырланған білім беруде мұға-

лімнің құзырлылығы қандай? 

«Тәрбиелеу үрдісі оқушыны тәрбиелеуге емес, 

оқушы өзін өзі тәрбиелеуе әкелетін үрдіс болуға 

тиіс» - деп көрсетеді Л.С. Выготский. 

Оқыту процесіне соңғы кездері жаңа жобалар мен 

озық технолоиялар енгізіліп жатыр. Оның мәні – 

тұлғаны өзінің әрекеттеріне талдау жасауға, өзі 

үшін маңызды мәселелерді анықтай алуға және 

шешу жолдарын таба білуге бағыттау. Осы орайда 

Д. Дьюи философиясының идеясын айтар болсақ, 

яғни өмірлік тәжірибеге негізделген өз білімін оқу-

шының да, оқытушының да пайдалана білуі жүзеге 

асырылады. Сондықтан жаңа үрдісті тәжірибеге ен-

гізуде мұғалімдердің сыртқы форманы ғана басшы-

лыққа алмай, оның философиясын ұғыну маңызды 

шарт. Өйткені оқытудағы басты мақсат – алдын-

дағы оқушыларға таза білімнің өзін бере білу емес, 

бүгінгі алған білімін өмірлік қажеттіліктеріне сай 

қолдана білуге үйрету. 

Осыған сәйкес оқыту мазмұны құндылықтық, та-

нымдық, әрекеттік- шығармашылық және тұлғалық 

қызметтерді қамтиды: 

- құндылықтық қызмет: тұлға үшін мәнді бағдар 

жүйесін, өзіндік даму траекториясын таңдап алуы; 

- танымдық қызмет: тұлғаның рухани дамуының 

негізі ретінде ұлттық мәдениет, дәстүр, жан-жақты 

ғылыми білімдерін игеруі; 

- әрекеттік-шығармашылық қызмет: тұлғаның 

оқу, еңбек ету, ғылыми, көркемдік және басқа да 

әрекет түрлерінде өз мүмкіндіктерін жүзеге асы-

руы, шығармашылық қабілетін қалыптастыру және 

дамытуы; 

- тұлғалық қызмет: өзіндік санаға бағытталған 

рефлексиялық қабілетті дамыту арқылы өзінің 

өмірлік мұратын дұрыс қалыптастыруды қамтама-

сыз етуі. 

Білім беру үрдісіндегі демократиялық және гума-

нитарлық қарым-қатынастар оқушының танымдық 

қабілетінің дамуына, өз әрекеттеріне өзгеріс енгізе 

алуына, өзін үнемі жетілдіріп отыруына ықпал 

етеді. Оқытудың осы тұрғыда ұйымдастырылуы әр 

оқушының жеке тұлғасындаағы өзіндік ерекшелік-

тері, өзіндік өмір тәжірибесі мен өзіндік құндылық-

трын ескеру арқылы өзіндік және өзара бірін-бірі 

дамытуға жол ашады. 

Осылайша қарастыру негізінде білім беру үрдісінде 

оқушының өзіндік сана, өзіндік таным, өзіндік бі-

лім алу, өзара қарым-қатынас, өз өмірінің субьекті-

лігі сияқты педагогикалық рефлексиялық сапалары 

пайда болады және одан әрі дамиды деген тұжы-

рым жасауға болады. 
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